[image: image1.jpg]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ТАЛИЦКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	  от
	  27.07.2015
	№
	13

Об организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях

Талицкого городского округа

В соответствии с Федеральным Законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», во исполнение Закона Свердловской области от 15 июля 2013 года № 78-ОЗ «Об образовании в Свердловской области», руководствуясь постановлением Правительства Свердловской области от 5 марта  2014 года № 146-ПП (в ред. от 03 сентября 2014 года № 770-ПП) «Об обеспечении питанием обучающихся по очной форме обучения в государственных общеобразовательных организациях Свердловской области, муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на территории Свердловской области, обособленных структурных подразделениях государственных общеобразовательных организаций Свердловской области и частных общеобразовательных организациях по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, расположенных на территории Свердловской области»,  Постановлением Правительства Свердловской области от 03 октября 2014 № 854-ПП «О временном предоставлении детям граждан Украины и детям лиц без гражданства, постоянно проживающих на территории Украины, прибывших на территорию Свердловской области в поисках убежища, обучающимся в государственных образовательных организациях Свердловской области и муниципальных образовательных организациях, расположенных на территории Свердловской области, отдельных мер социальной поддержки за счет средств областного бюджета», Положением «Об Управлении образования Талицкого городского округа», утвержденным решением Думы Талицкого городского округа от 19 июня 2014 года № 44
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций, подведомственных Управлению образования Талицкого городского округа, в 2015-2016 учебном году:

          1.1. Осуществлять в муниципальных общеобразовательных организациях, чьи столовые являются их структурными подразделениями,  за счет средств областного бюджета:

	№  п/п
	Наименование мероприятия
	В 2015-2016 учебном году

	1.
	Предоставление бесплатного питания (завтрак или обед) обучающимся 5 – 11-х классов из числа:

-  детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей (основание: заявление родителей (законных представителей), справка из территориального отраслевого исполнительного органа государственной власти Свердловской области  - Управления социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области  по Талицкому району (далее – Управление социальной политики), приказ директора школы),
-  детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Свердловской области (основание: заявление родителей (законных представителей), справка о праве на бесплатное питание, представленная из Управления социальной политики, приказ директора школы),
- детей из многодетных семей (основание: заявление родителей (законных представителей), удостоверение многодетной семьи, копия которого заверяется школой, приказ директора школы),
-  детей граждан Украины,  лиц без гражданства, постоянно проживающих на территории Украины, прибывших на территорию Свердловской области в поисках убежища, признанных беженцами либо получивших временное убежище на территории Российской Федерации, вынужденно покинувшим территорию Украины (основание: заявление родителей (законных представителей), уведомление о постановке на миграционный учет либо справка о предоставлении временного убежища, приказ директора школы)
	52 рубля в день на одного обучающегося

	2.
	Предоставление бесплатного питания обучающимся, получающим начальное общее образование
	39 рублей в день на одного обучающегося

	3.
	Предоставление бесплатного двухразового питания (завтрак и обед) обучающимся в 5х-11-х классах с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детям-инвалидам (основание: заявление родителей (законных представителей), медицинская справка, приказ директора школы)
	69 рублей в день на одного обучающегося

	4.
	Предоставление бесплатного двухразового питания (завтрак и обед) обучающимся в 1х-4-х классах с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детям-инвалидам (основание: заявление родителей (законных представителей), медицинская справка, приказ директора школы)
	57 рублей в день на одного обучающегося

1.2.Осуществлять в муниципальных общеобразовательных организациях, за исключением указанных в пункте 1.1. настоящего постановления, за счет средств областного и местного бюджетов:
	№  п/п
	Наименование мероприятия
	В 2015-2016 учебном году

	 1.
	Предоставление бесплатного питания (завтрак или обед) обучающимся 5 – 11-х классов из числа:

- детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей (основание: заявление родителей (законных представителей), справка из Управления социальной политики, приказ директора школы),
- детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Свердловской области (основание: заявление родителей (законных представителей), справка о праве на бесплатное питание, представленная из Управления социальной политики, приказ директора школы),
- детей из многодетных семей (основание: заявление родителей (законных представителей), удостоверение многодетной семьи, копия которого заверяется школой, приказ директора школы),
- детей граждан Украины,  лиц без гражданства, постоянно проживающих на территории Украины, прибывших на территорию Свердловской области в поисках убежища, признанных беженцами либо получивших временное убежище на территории Российской Федерации, вынужденно покинувшим территорию Украины (основание: заявление родителей (законных представителей), уведомление о постановке на миграционный учет либо справка о предоставлении временного убежища, приказ директора школы).
	57 рублей в день на одного обучающегося

	2.
	Предоставление бесплатного питания обучающимся, получающим начальное общее образование
	43 рубля в день на одного обучающегося

	3.
	Предоставление бесплатного двухразового питания (завтрак и обед) обучающимся в 5х-11-х классах с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детям-инвалидам (основание: заявление родителей (законных представителей), медицинская справка, приказ директора школы)

	75 рублей в день на одного   обучающегося

	4.
	Предоставление бесплатного двухразового питания (завтрак и обед) обучающимся в 1х-4-х классах с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детям-инвалидам (основание: заявление родителей (законных представителей), медицинская справка, приказ директора школы)
	69 рублей в день на одного обучающегося

1.3. Обеспечить принятие локальных нормативных актов, регламентирующих организацию питания обучающихся;
1.4. Организовать питание обучающихся в соответствии с требованиями, установленными федеральными санитарными правилами СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования»;
1.5. Организовать проведение работы по формированию культуры здорового питания с учетом возрастных и индивидуальных особенностей обучающихся;
1.6. Осуществлять постоянный контроль за организацией питания обучающихся в соответствии с согласованными в установленном порядке примерными  меню и режимами работы муниципальных общеобразовательных организаций;
1.7. Предоставлять в Управление образования Талицкого городского округа отчет «Об использовании средств областного бюджета, предоставленных в форме субсидий   организациям образования на обеспечение питанием учащихся» ежеквартально в срок до 5 числа месяца, следующим за отчетным (Приложение № 1) и отчет «Информация о количестве учащихся, охваченным питанием» ежеквартально в срок до 25 числа последнего месяца квартала (Приложение № 2).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сельская новь» и разместить на официальном сайте Управления образования Талицкого городского округа в сети «Интернет».
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на ведущего специалиста Управления образования Талицкого городского округа Т.П. Мужеву.

И.О. начальника Управления образования

Талицкого городского округа                                                 Л.В.Обласова
                                                                                     Приложение № 1
к постановлению Управления образования

Талицкого городского округа

от 27.07.2015г. № 13
                                                                               О Т Ч Е Т

об использовании средств областного бюджета,

предоставленных в форме субсидии местным бюджетам на  обеспечение

питанием учащихся
          по _________________________________________________________
                                        (наименование общеобразовательного учреждения)

                                               за «___»  квартал, полугодие, год  20___ года.

	        Код

   показателя
	                         Наименование показателя
	      Величина

      показателя

	1.
	ВСЕГО ОБУЧАЮЩИХСЯ, человек*,

	        в том числе:

	2.
	Численность учащихся начальных классов - всего, человек*,

	        в том числе:

	2.1.
	детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, человек

	2.2.
	детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Свердловской области, человек

	2.3.
	детей из многодетных семей, человек

	2.4.
	учащихся с ограниченными возможностями здоровья, человек

	2.5.
	детей-инвалидов, человек

	2.6.
	детей прибывших на территорию Свердловской области в поисках убежища граждан Украины и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территории Украины, признанных беженцами либо получивших временное убежище на территории РФ, человек

	3.
	Количество учебных часов**, дни

	4.
	Численность учащихся 5-11 классов, нуждающихся в социальной поддержке - всего, человек*,

	        в том числе:

	4.1.
	детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, человек

	4.2.
	детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Свердловской области, человек

	4.3.
	детей из многодетных семей, человек

	4.4.
	учащихся с ограниченными возможностями здоровья, человек

	4.5.
	детей-инвалидов, человек

	4.6.
	детей прибывших на территорию Свердловской области в поисках убежища граждан Украины и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территории Украины, признанных беженцами либо получивших временное убежище на территории РФ, человек

	5.
	Количество учебных часов**, дни

	6.
	Численность учащихся 5-11 классов, не питающихся в общеобразовательном учреждении за счет средств областного бюджета (субсидии), человек  (строка 1 минус строка 2 минус строка 4)

	7.
	Кассовый расход, произведенный общеобразовательной организацией  - ВСЕГО***,

	        в том числе:

	8.
	 Кассовый расход, произведенный общеобразовательной организацией, на предоставление питания учащимся начальных классов, рублей***

	        в том числе:

	8.1.
	кассовый расход, произведенный общеобразовательной организацией, на предоставление питания детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, рублей

	8.2.
	кассовый расход, произведенный общеобразовательной организацией, на предоставление питания детям из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Свердловской области, рублей

	8.3.
	кассовый расход, произведенный общеобразовательной организацией, на предоставление питания детям из многодетных семей, рублей

	8.4.
	кассовый расход, произведенный общеобразовательной организацией, на предоставление питания учащимся с ограниченными возможностями здоровья, рублей

	8.5.
	кассовый расход, произведенный общеобразовательной организацией, на предоставление питания детям-инвалидам, рублей

	8.6.
	кассовый расход, произведенный общеобразовательной организацией, на предоставление питания детям прибывшим на территорию Свердловской области в поисках убежища граждан Украины и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территории Украины, признанных беженцами либо получивших временное убежище на территории РФ, рублей

	9.
	 Кассовый расход, произведенный общеобразовательной организацией, на предоставление питания учащимся 5-11 классов, нуждающимся в социальной поддержке, рублей***

	        в том числе:

	9.1.
	кассовый расход, произведенный общеобразовательной организацией, на предоставление питания детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, рублей

	9.2.
	кассовый расход, произведенный общеобразовательной организацией, на предоставление питания детям из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Свердловской области, рублей

	9.3.
	кассовый расход, произведенный общеобразовательной организацией, на предоставление питания детям из многодетных семей, рублей

	9.4.
	кассовый расход, произведенный общеобразовательной организацией, на предоставление питания учащимся с ограниченными возможностями здоровья, рублей

	9.5.
	кассовый расход, произведенный общеобразовательной организацией, на предоставление питания детям-инвалидам, рублей

	9.6.
	кассовый расход, произведенный общеобразовательной организацией, на предоставление питания детям прибывшим на территорию Свердловской области в поисках убежища граждан Украины и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территории Украины, признанных беженцами либо получивших временное убежище на территории РФ, рублей

*Строка заполняется по состоянию на 01 апреля текущего года, 01 июня текущего года, 01 октября текущего года, 01 января года, следующего за текущим.
**За период (за 1 квартал, за 1 полугодие, за 9 месяцев, за год).
*** Кассовый расход в РУБЛЯХ, КОПЕЙКАХ (нарастающим итогом)!!!

 Руководитель общеобразовательной организации                                                                         (подпись)
 Ф.И.О. исполнителя                                                                                                                            (подпись)
  телефон __________________________
   «____»________________2015 года

                                                                                     Приложение № 2
к постановлению Управления образования  Талицкого городского округа

от 27.07.2015г. № 13
ИНФОРМАЦИЯ
о количестве учащихся, охваченных питанием
__________________________________________________________________
(наименование общеобразовательной организации)

 по состоянию на 01_____________20____г.

	 №  п/п
	Наименование показателя
	Количество обучающихся

	1.
	Всего обучающихся, охваченных питанием, всего человек,

	в том числе:

	1.1.
	  1-4 классы, всего человек,

	из них:

	1.1.1.
	детей-сирот, человек

	1.1.2.
	детей, оставшихся без попечения родителей, человек

	1.1.3.
	детей-инвалидов, человек

	1.1.4.
	детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Свердловской области, человек

	1.1.5.
	детей  из многодетных семей, человек

	1.1.6.
	учащихся коррекционных классов, человек

	1.1.7.
	учащихся с ограниченными возможностями здоровья, человек

	1.1.8.
	детей прибывших на территорию Свердловской области в поисках убежища граждан Украины и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территории Украины, признанных беженцами либо получивших временное убежище на территории РФ, человек

	1.2.
	  5-9 классы, всего человек,

	из них:

	1.2.1.
	детей-сирот, человек

	1.2.2.
	детей, оставшихся без попечения родителей, человек

	1.2..3.
	детей-инвалидов, человек

	1.2.4.
	детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Свердловской области, человек

	1.2.5.
	детей из многодетных семей, человек

	1.2.6.
	учащихся коррекционных классов, человек

	1.2.7.
	учащихся с ограниченными возможностями здоровья, человек

	1.2.8.
	детей прибывших на территорию Свердловской области в поисках убежища граждан Украины и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территории Украины, признанных беженцами либо получивших временное убежище на территории РФ, человек

	1.3.
	  10-11 классы, всего человек,

	 из них:

	1.3.1.
	детей-сирот, человек

	1.3.2.
	детей, оставшихся без попечения родителей, человек

	1.3..3.
	детей-инвалидов, человек

	1.3.4.
	детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Свердловской области, человек

	1.3.5.
	детей из многодетных семей, человек

	1.3.6.
	учащихся коррекционных классов, человек

	1.3.7.
	учащихся с ограниченными возможностями здоровья, человек

	1.3.8.
	детей прибывших на территорию Свердловской области в поисках убежища граждан Украины и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территории Украины, признанных беженцами либо получивших временное убежище на территории РФ, человек

 Руководитель общеобразовательной организации                                                  (подпись)

 Ф.И.О. исполнителя                                                                                                  (подпись)

  телефон __________________________
   «____»________________2015 года